

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PA-2874

[Total No. of Pages : 4

[5956]-115

M.Com. (Part - I)

ADVANCED BANKING AND FINANCE

Legal Framework of Banking (Paper - I) (Group - G)
(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions to the candidates:

- 1) Question No.1 and question No.6 are compulsory.
- 2) Attempt any three questions from Q.2 to Q.5.
- 3) Figures to the right indicate full marks.

Q1) Fill in the blanks (Any 6) : [6]

- i) _____ has the right to penalty the cooperative banks for non-compliance of rules and regulations
 - A) Reserve Bank of India
 - B) State Cooperative Bank
 - C) Cooperative department
- ii) The Banking Regulation Act. 1949 came into force from _____ to cooperative banks.
 - A) 1964
 - B) 1949
 - C) 1960
- iii) Holder in due course is always a _____.
 - A) Holder
 - B) Drawer
 - C) Drawee
- iv) _____ parties involved in the process of endorsement.
 - A) 2
 - B) 3
 - C) 4

P.T.O.

- v) The tenure of the director body of the Reserve Bank of India is _____.
A) 5 Years
B) 3 Years
C) 2 Years
- vi) The Reserve Bank of India established on _____.
A) 1st April 1935
B) 1st April 1949
C) 1st April 1934
- vii) The _____ of The Securitization Act. 2002 is related to cancellation of registration certificate.
A) Section 4
B) Section 3
C) Section 5
- viii) The _____ of The Securitization Act. 2002 is related to central registrar.
A) Section 21
B) Section 22
C) Section 23

Q2) State various provisions regarding incorporation, capital management and business under section 3 to 10 of The Reserve Bank of India Act. 1934. [14]

Q3) Define Bank under section 5 B. Explain various provisions in respect to business of banking companies under section 6 of Banking Regulation Act.1949. [14]

Q4) Write various provisions in respect to enforcement of security interest under section 13 to 19 of Securitization Act.2002. [14]

Q5) Define promissory note and bill of exchange. Explain difference between promissory note and bill of exchange. [14]

Q6) Write short notes (Any Two) : [12]
a) Central Registry
b) Monetary policy committee
c) Dishonor of Negotiable Instruments
d) Power of RBI (Under section 21 and 22)



Total No. of Questions : 6]

PA-2874

[5956]-115

M.Com. (Part - I)

ADVANCED BANKING AND FINANCE

Legal Framework of Banking (Paper - I) (Group - G)

(2019 Pattern) (CBCS) (Semester - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 60

- सूचना : 1) प्रश्न क्रमांक 1 आणि प्रश्न क्रमांक 6 आवश्यक आहेत.
2) प्रश्न क्र. 2 ते प्रश्न क्र. 5 यैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
3) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्रश्न 1) रिकाम्या जागा भरा. (कोणत्याही सहा) [6]

- i) नियम आणि सूचनांचे पालन न करणाऱ्या सहकारी बँकांना दंड करण्याचा अधिकार
ला आहे.
अ) भारतीय रिझर्व बँक
ब) राज्य सहकारी बँक
क) सहकार विभाग
ii) बँक व्यवसाय नियमन कायदा 1949, सहकारी बँकांना पासून लागू झाला
अ) 1964
ब) 1949
क) 1960
iii) याथाविधीधारक हा नेहमी असतो.
अ) धारक
ब) आदेशक
क) आदेशिती
iv) पृष्ठांकन प्रक्रियेमध्ये पक्षकार असतात.
अ) 2
ब) 3
क) 4

- v) भारतीय रिझर्व बँकेच्या संचालक मंडळाचा कार्यकाल असतो.
- अ) 5 वर्षांचा
 - ब) 3 वर्षांचा
 - क) 2 वर्षांचा
- vi) भारतीय रिझर्व बँकेची स्थापना रोजी झाली.
- अ) 1 एप्रिल 1935
 - ब) 1 एप्रिल 1949
 - क) 1 एप्रिल 1934
- vii) रोखीकरण कायदा 2002 चे कलम नोंदणी प्रमाणपत्र रद्द करण्या संदर्भात आहे.
- अ) 4
 - ब) 3
 - क) 5
- viii) रोखीकरण कायदा 2002 चे कलम केंद्रीय निबंधक संदर्भात आहे.
- अ) 21
 - ब) 22
 - क) 23

प्रश्न 2) भारतीय रिझर्व बँक कायदा 1934 च्या कलम 3 ते 10 नुसार संस्थापन, भांडवल व्यवस्थापन आणि व्यवसाय संदर्भातील विविध तरतुदी नमूद करा. [14]

प्रश्न 3) कलम 5 बी नुसार बँकेची व्याख्या द्या. बँक व्यवसाय नियमन कायदा 1949 मधील कलम 6 नुसार बँकिंग कंपनीच्या व्यवसायासंबंधी विविध तरतुदी विशद करा. [14]

प्रश्न 4) रोखीकरण कायदा 2002 च्या कलम 13 ते 19 नुसार प्रतिभूती हित संबंधाची अंमलबजावणी संदर्भातील विविध तरतुदी लिहा. [14]

प्रश्न 5) वचन पत्र आणि विनिमय पत्राची व्याख्या द्या. वचन पत्र आणि विनिमय पत्र यामधील फरक स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 6) टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) :

- अ) केंद्रीय नोंदणी शाखा
- ब) चलनविषयक धोरण समिती
- क) चलनक्षम दस्तऐवजाचा अनादर
- ड) रिझर्व बँकेचे अधिकार (कलम 21 आणि 22 नुसार)

त्तेत्तेत्ते